- 3 -

О внесении изменений и дополнения в Указ Президента
Приднестровской Молдавской Республики
от 31 января 2017 года № 69
«О Комиссии по вопросам помилования при Президенте
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии с пунктом 2 статьи 63 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в целях совершенствования механизма реализации конституционных полномочий Президента Приднестровской Молдавской Республики по осуществлению помилования, обеспечения участия органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики
и общественности в рассмотрении вопросов, связанных с помилованием,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики от 31 января 2017 года № 69 «О Комиссии по вопросам помилования
при Президенте Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-6)
с изменениями и дополнениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23 марта 2017 года № 194
(САЗ 17-13), от 25 июля 2017 года № 435 (САЗ 17-31), следующие изменения
и дополнение:
а) в пункте 11 раздела 4 Приложения № 1 к Указу второе предложение изложить в следующей редакции:
«Заседание проводится не реже одного раза в два месяца, в зависимости
от количества и сроков поступления ходатайств о помиловании.»;
б) в части второй пункта 16 раздела 4 Приложения № 1 к Указу слова
«2 (двух)» заменить словами «5 (пяти)»;
в) в части первой пункта 17 раздела 4 Приложения № 1 к Указу слова
«3 (трех)» заменить словами «7 (семи)»;
г) часть вторую пункта 2 раздела 1 Приложения № 3 дополнить пунктом ж) следующего содержания:
«ж) не возместивших ущерб потерпевшим и (или) гражданским истцам
и (или) не уплативших штраф, назначенный судом в качестве дополнительного наказания.»;
д) часть третью пункта 2 раздела 1 Приложения № 3 к Указу изложить
в следующей редакции:
«Если ходатайство о помиловании подано осужденным (или его близкими родственниками), к которому наряду с наказанием за совершенное преступление применено принудительное лечение от алкоголизма, наркомании либо который проходит курс лечения от венерического заболевания, оно может быть рассмотрено только после окончания курса лечения.»;
е) пункт 3 раздела 1 Приложения № 3 к Указу изложить в следующей редакции:
«Повторное помилование в отношении одного и того же лица по одному и тому же уголовному делу не допускается, за исключением случаев возникновения новых обстоятельств, имеющих существенное значение
для применения акта помилования. Вопрос о наличии или отсутствии новых обстоятельств, имеющих существенное значение для применения акта помилования, решается Комиссией путем голосования простым большинством голосов. В случае принятия Комиссией решения о наличии новых обстоятельств, имеющих существенное значение для применения акта помилования, ходатайство о помиловании рассматривается в общем порядке.»;
ж) в пункте 12 раздела 2 Приложения № 3 слова «тридцатидневный» заменить словами «двухмесячный»;
з) пункт 14 раздела 2 Приложения № 3 изложить в следующей редакции:
«14. Об отклонении Президентом Приднестровской Молдавской Республики ходатайства о помиловании осужденный, отбывающий наказание
в учреждениях, исполняющих наказания, уведомляется соответствующей администрацией учреждения уголовно-исполнительной системы Приднестровской Молдавской Республики.
При отклонении Президентом Приднестровской Молдавской Республики ходатайства о помиловании осужденного к иным видам наказания,
не связанного с лишением свободы, а также о снятии судимости, соответствующее уведомление направляется председателем Комиссии.
Об отклонении Президентом Приднестровской Молдавской Республики ходатайства о помиловании осужденного, в отношении которого обратились близкие родственники и (или) иные лица, соответствующее уведомление данным лицам направляется Администрацией Президента Приднестровской Молдавской Республики.
В случае отклонения Президентом Приднестровской Молдавской Республики ходатайства о помиловании, повторное рассмотрение обращения осужденного допускается не ранее, чем через год, за исключением случаев возникновения новых обстоятельств, имеющих существенное значение
для применения акта помилования.
Решение вопроса о наличии (отсутствии) новых обстоятельств, имеющих существенное значение для применения акта помилования, определяется
в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 настоящего Положения.».
2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

  г. Тирасполь
22 марта 2018 г.
         № 105